Дело № 1-574/2019

УИД - 74RS0017-01-2019-002577-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 20 декабря 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области РФ в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Златоуста Бояринова С.С., подсудимого ФИО1, защитника Чистяковой Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, находясь в г. Златоусте Челябинской области, с целью систематического получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, занимался незаконным сбытом наркотических средств в период с 17.08.2018 года до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 17.01.2019 года при следующих обстоятельствах:

17.08.2018 года в утреннее время, ФИО1, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства приобретателям, решил незаконно приобрести наркотическое средство.

В тот же день, 17.08.2018 года в утреннее время ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, посредством сети Интернет со своего телефона стал переписываться с неустановленным лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, которому осуществил заказ на приобретение наркотического средства.

В тот же день, 17.08.2018 ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, оплатив стоимость заказанного им наркотического средства, посредством сети Интернет, получил от неустановленного лица сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно в районе национального парка «Таганай», расположенного по адресу: 

<

...>. После получения данного сообщения, ФИО1 проследовал от 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области по указанному адресу.

В тот же день, 17.08.2018 года, в утреннее время, находясь в лесном массиве по указанному адресу, ФИО1 извлек из места скрытого хранения один сверток, в котором находится сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Тем самым, 17.08.2018 года в утреннее время ФИО1, находясь в районе национального парка «Таганай», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,241 грамма, что относится к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, незаконно привез в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени ФИО1 употребил путем курения часть неустановленной массы данного наркотического средства. Оставшуюся часть незаконно приобретённого наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,241 грамма, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта приобретателям.

17.08.2018 года в дневное время к ФИО1 с просьбой о приобретении наркотического средства посредством телефонного звонка на абонентский номер ФИО1 со своего телефона обратился приобретатель наркотического средства ФИО11, осужденный приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 05 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 29 января 2019 года, и договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства.

В тот же день, 17.08.2018 года в период до 22-05 час ФИО1 организовал место скрытого хранения данного наркотического средства, а именно: под фонарным столбом, расположенным во дворе 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области, поместив туда пачку из-под сигарет «Винстон», в котором находится сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета - которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,241 грамм, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же день, 17.08.2018 года в период до 22-05 час ФИО1 посредством телефонного звонка сообщил ФИО11 адрес места скрытого незаконного хранения наркотического средства.

В тот же день, 17.08.2018 года около 22-05 час, ФИО11, находясь в состоянии наркотического опьянения, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, пришел к дому № 56 по ул. Ковшова в г. Златоусте Челябинской области, где из места скрытого хранения, а именно из-под фонарного столба, расположенного во дворе вышеуказанного дома, забрал один сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,241 грамма.

Таким образом, ФИО1 в указанный период времени незаконно сбыл ФИО11 вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,241 грамма, что относится к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО11 в указанный период времени положил в карман своей куртки, где незаконно хранил при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления. При этом, ФИО11, 17.08.2018 года около 22-05 час, спустя непродолжительный промежуток времени, данное наркотическое средство, незаконно перенес, храня при себе, во двор дома № 49 по ул. Ковшова в г. Златоусте Челябинской области, где в указанный период времени переложил данное наркотическое средство в правый задний карман джинсов и продолжал незаконно хранить при себе до момента фактического изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, то есть до 22-05 час 17.08.2018 года.

17.08.2018 года в 22-05 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у дома 49 по ул. им. Виталия Ковшова в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции был задержан ФИО11

17.08.2018 года в период с 22-25 час до 22-50 час в ходе личного досмотра ФИО11 в помещении ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружен и изъят фольгированной сверток с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО11

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,236 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества» (0,236+0,005=0,241г).

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (Введено Постановлением Правительства № 578 от 29.07.2010 года).

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 31 от 23.12.2010 года), наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, массой менее 1 г отнесено к значительному размеру.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, массой 0,241 грамм, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, в период до 17.01.2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, по вновь возникшему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям, решил незаконно приобрести наркотическое средство.

В тот же день, 17.01.2019 года ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, посредством сети Интернет со своего телефона стал переписываться с неустановленным лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, которому осуществил заказ на приобретение наркотического средства.

В тот же день, 17.01.2019 года ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, оплатив стоимость заказанного им наркотического средства, посредством сети Интернет, получил от неустановленного лица сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, а именно в районе национального парка «Таганай», расположенного по адресу: 

<

...>.

После получения данного сообщения, ФИО1 на автомобиле ВАЗ- 21104 с №, проследовал от 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области по указанному адресу, вместе с ФИО5 №1, осужденной приговором Златоустовского городского суда от 17 июня 2019 года, вступившим в законную силу 28 июня 2019 года, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1

В тот же день, 17.01.2019 года, в период до 18-11 час, находясь в районе национального парка «Таганай», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 извлек из места скрытого храпения полимерный сверток с порошкообразным веществом.

Тем самым, 17.01.2019 года в период до 18-11 час, ФИО1, находясь в районе национального парка «Таганай», расположенного по адресу: 

<

...> незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта приобретателям вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,809 грамма, что относится к крупному размеру.

Продолжая умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 в указанный период времени поместил данное наркотическое средство в карман своей куртки, где стал хранить с целью дальнейшего сбыта приобретателям до момента фактического изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18-11 час 17.01.2019 года.

В тот же день, 17.01.2019 года в период до 18-11 час, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 вернулся в салон указанного автомобиля, где передал сверток с наркотическим средством ФИО5 №1, которая ожидала его.

ФИО5 №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, для дальнейшего совместного с ФИО1 употребления, находясь в салоне автомобиля ВАЗ-21104 с № у 

<

...> в г. Челябинской области, достоверно зная, что у ФИО1, имеется при себе наркотическое средство, взяла у него переданный им ей полимерный сверток с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,809 г, тем самым незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство. Данный полимерный сверток ФИО5 №1, положила в правый карман своей шубы, тем самым стала незаконно хранить в указанный период времени вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,809 грамма, что относится к крупному размеру.

17.01.2019 года в 18-11 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 и ФИО5 №1 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области во дворе дома 12 по ул. 40-летия Победы в г. Златоусте Челябинской области.

17.01.2019 года в период с 18-40 час до 18-59 час в ходе личного досмотра ФИО5 №1 сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в правом кармане шубы ФИО5 №1, обнаружен и изъят один сверток во фрагменте изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, принадлежащем ФИО5 №1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-мегилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,804 грамма. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества» (1,804+0,005=1,809г).

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,809 грамма, находящегося в полимерном свертке, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как вместе с ФИО5 №1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (введено Постановлением Правительства № 578 от 29.07.2010 года).

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 31 от 23.12.2010 года), наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» к крупному размеру относится свыше 1,0 грамма до 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон. Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 1,809 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся и пояснил, что 17.01.2019 года он был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по ЗГО Челябинской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он употреблял марихуану, затем в 2018 году он стал употреблять синтетический наркотик «соль», который можно приобрести в г. Златоусте через сеть Интернет по «закладкам». В августе 2018 года он занимал у ФИО5 №4 деньги в сумме 1400 рублей, вернуть во время не смог и ФИО5 №4 предложил, что он должен будет вернуть денежный долг не ему, а их общему знакомому - ФИО11 Зная, что ФИО11 употребляет наркотик «соль», он предложил ФИО11 вернуть долг за ФИО5 №4 не деньгами, а наркотиком «соль». 17.08.2018 года он по «закладке» приобрел наркотик «соль», часть употребил сам, оставшуюся часть наркотика упаковал и сделал «закладку» у д. 56 на ул. Ковшова в г. Златоусте. По телефону он сообщил ФИО11 место «закладки». Через несколько дней от ФИО5 №4 ему стало известно, что ФИО11 задержали сотрудники полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО11 наркотик «соль». 

17 января 2019 года его знакомый ФИО5 №5 изъявил желание приобрести наркотик. Он в Интернете посмотрел где можно заказать наркотик «соль» по цене 2400 руб., попросил ФИО5 №5 перевести деньги на номер киви-кошелька. После оплаты стоимости наркотика, ему пришел адрес «закладки» наркотика, это был вход в национальный парк «Таганай». На автомашине ФИО5 №5 вместе с женой поехал к месту «закладки», при этом пообещал ФИО5 №5 привезти наркотик и передать ФИО5 №5 На ул. 40-лет Победы их обоих задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции на ул. ФИО3, там у его жены был обнаружен и изъят тот наркотик, который был предназначен для передачи ФИО5 №5 Если бы сотрудники полиции не задержали их, он в тот же вечер передал бы наркотик ФИО5 №5 по ранее имеющейся договоренности.

ФИО5 ФИО5 №6 суду пояснила, что подсудимый ФИО1 – ее сын, характеризует его положительно. О том, что сын употреблял наркотики ей ни чего не известно. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей: ФИО15 ФИО5 №10, ФИО13. ФИО5 №4, ФИО5 №3, ФИО5 №8, ФИО5 №7, ФИО5 №9, ФИО5 №1, ФИО5 №5, ФИО11

ФИО5 ФИО15 в ходе предварительного расследования пояснил, что в ему, как ст. оперуполномоченному ОНК ОМВД РФ по ЗГО Ч/о летом 2018 года поступила информация о том, что житель города Златоуст ФИО11 незаконно приобретает и хранит наркотическое средства синтетического происхождения для личного употребления. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 17.08.2018 года ФИО11 был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», которое 17.08.2018 года ФИО11 приобрел из места скрытого хранения. В ходе ОРМ был установлен ФИО1, сбывший ФИО11 наркотик. Согласно поступающей информации ФИО1 незаконно сбывал наркотическое средство «соль» бесконтактным способом - путем организации мест скрытого хранения. В целях проверки поступившей информации в отношении ФИО1 было организовано проведение ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 и его жена ФИО5 №1 были задержаны и доставлены в ОНК по ул. ФИО3, 5А. в ходе личного досмотра у ФИО5 №1 обнаружено и изъято вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим средством «соль». В ходе исследования было установлено, что данное вещество является наркотическим средством, массой, относящейся к крупному размеру. (т. 3 л.д. 126-130).

ФИО5 ФИО5 №10 в ходе предварительного расследования пояснила, что она как старший оперуполномоченный группы ООРИ ОМВД РФ по ЗГО Ч/о участвовала в ОРМ «Наблюдение», в ходе которого были задержаны ФИО1 и его жена ФИО5 №1 в ходе личного досмотра у ФИО5 №1 было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», которое, со слов ФИО5 №1, ей передал ФИО1 (т.3 л.д. 121-124).

ФИО5 ФИО5 №3 в ходе предварительного расследования пояснил, что 17.08.2018 года он в качестве понятого участвовал при проведении личного досмотра ранее не знакомого ФИО11 в ходе досмотра ФИО11 выдал полимерный пакетик с застежкой красного цвета, в котором находился фрагмент фольги, в котором в свою очередь находился порошок белого цвета. ФИО2 сказал, что данный наркотик приобрел за долг в сумме 1400 руб. (т.1 л.д.95-97).

ФИО5 ФИО13 в ходе предварительного расследования пояснила, что 17.08.2018 года она с ФИО11 на такси приехали к «Стройдвору», расположенному в районе ул. Карла Маркса в г. Златоусте, для приобретения наркотика через «закладку». После обнаружения «закладки» с наркотиком они были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д.93-94).

ФИО5 ФИО5 №4 в ходе предварительного расследования пояснил, что в августе 2018 года по совместной договоренности его знакомый ФИО1, должный ему 1400 рублей, должен был рассчитаться с ФИО11, которому он должен был 1400 рублей. Ему не известно, вернул ли ФИО1 долг ФИО11, но ему известно со слов сотрудников полиции, что ФИО11 в августе 2018 года был задержан сотрудниками полиции и у ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ФИО11 незаконно сбыл ФИО1 (т. 1 л.д.111, т.3 л.д.9-12).

ФИО5 ФИО5 №8 суду пояснил, что в январе 2019 года он в качестве понятого участвовал при личном досмотре ранее не знакомого мужчины в отделе полиции на ул. ФИО3 в г. Златоусте, в ходе которого были изъяты: сотовый телефон, банковские карты и сим-карты. (т.3 л.д. 111-114).

ФИО5 ФИО5 №7 в ходе предварительного расследования пояснила, что в январе 2019 года она участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра ранее не знакомой девушки в отделе полиции на ул. ФИО3 в г. Златоусте, в ходе которого девушка пояснила, что у нее в кармане шубы есть свёрток с наркотиком и выдала сверток из изоленты, в котором было два пакетика - один пакетик лежал во втором пакетике, и в этих пакетиках находилось вещество светло-голубого цвета в виде небольших кристаллов. Все изъятое сотрудники полиции при них упаковали и опечатали. Она помнит, что досматриваемая девушка пояснила, что этот сверток с наркотиком ей ранее передал ее муж. (т.3 л.д.106-109).

ФИО5 ФИО5 №9 в ходе предварительного расследования пояснила, что в январе 2019 года она участвовала в качестве понятой при досмотре автомашины ВАЗ 2110 возле общежития по адресу: ул. 40-летия Победы, д. 12. При досмотре автомобиля присутствовали молодая девушка и парень - муж с женой. В ходе досмотра автомашины на коврике переднего пассажирского сиденья обнаружили и изъяли свернутый фрагмент изоленты синего цвета, который изъяли и упаковали в специальный пакет. После чего она и второй понятой участвовали при проведении обысков в квартирах, где проживали задержанные муж и жена - в общежитии на ул. 40-летия Победы, в квартире на ул. Дворцовая. В квартире на ул. Дворцовая сотрудниками полиции был изъят системный блок компьютера, банковские карты, блокнот с записями. (т.3 л.д. 116-119).

ФИО5 ФИО5 №1 в ходе предварительного расследования пояснила, что она употребляла наркотик «соль» вместе со своим мужем ФИО1 17.01.2019 года она и ФИО1 на автомашине ФИО5 №5 поехали в сторону национального парка «Таганай», там ФИО1 обнаружил «закладку» наркотика» и передал ей сверток, попросив открыть изоленту и посмотреть что внутри. Она стала разворачивать изоленту, которая рвалась, часть которой она бросила под ноги в машине, а полимерный пакет, в котором был другой полимерный пакет с наркотиком «соль», она убрала себе в карман шубы, На ул. 40 лет Победы возле дома № 12 они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции на ул. ФИО3, дом 5-а. В отделе полиции ее в присутствии двух понятых женского пола досмотрели. На предложение добровольно выдать запрещённые предметы, она сказала, что при ней - в правом кармане шубы у нее есть наркотик «кристаллы». В ходе ее досмотра сотрудник полиции изъяла у нее этот сверток с наркотиком. В ходе досмотра она пояснила, что этот наркотик ранее ей передал ее муж, и этот наркотик она сама положила к себе в карман шубы. (т.3 л.д.53-59).

ФИО5 ФИО5 №5 в ходе предварительного расследования пояснил, что 17 января 2019 года он со своего телефона позвонил ФИО1 и договорился о приобретении наркотика. Он дал Денису свой автомобиль, чтобы тот съездил за «закладкой». После чего ФИО1 не отвечал на его телефонные звонки. 18.01.2019 года со слов жены ФИО1, ФИО5 №1, ему стало известно, что ее и ФИО1 вечером 17.01.2019 года задержали сотрудники полиции, которые изъяли наркотическое средство «соль». (т.3 л.д.22-26).

ФИО5 ФИО11 в ходе предварительного расследования пояснил, что 05.12.2018 года был осужден Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца в колонии общего режима. 17.08.2018 года ему позвонил ФИО1 и сказал, что намерен вернуть долг в сумме 1400 рублей за ФИО5 №4 наркотиком «соль», на что он согласился. Около 21-00 часа 17.08.2018 года он вместе со своей знакомой приехал к указанному ФИО1 адресу, после обнаружения «закладки» он и его знакомая были задержаны возле дома на ул. Ковшова. (т.3 л.д.81-83).

Кроме того, в подтверждение виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений представлены следующие материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.11.2018 года дознавателя ОД ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО14, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 18.08.2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО11, установлено, что 17.08.2018 года неустановленное лицо в вечернее время незаконно сбыло ФИО11 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,241 грамма. Данное наркотическое средство обнаружено и изъято 17.08.2018 года в ходе личного досмотра ФИО11 (т. 1 л.д.45);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.08.2018 года ст. о/у ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15, из которого следует, что 17.08.2018 года в 22-05 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у последнего порядкового подъезда 

<

...> в г. Златоусте сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области задержан ФИО11, ФИО4 В ходе проведения личного досмотра ФИО11, из правого заднего кармана джинсовых брюк обнаружен и изъят один полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета, в котором находится фрагмент фольги, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д.49);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.08.2018 года ст. о/у ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15 из которого следует, что 17.08.2018 года в 22-00 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у последнего порядкового подъезда 

<

...> в г. Златоусте сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области задержан ФИО11, ФИО4 В ходе проведения личного досмотра ФИО11, из правого заднего кармана джинсовых брюк обнаружен и изъят один полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета, в котором находится фрагмент фольги, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,241 грамма (т. 1 л.д.50);

- рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от 17.08.2018 года ст. о/у ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15 из которого следует, что в ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО11, состоящий на оперативном учете как лицо, склонное к употреблению наркотических средств, 17.08.2018 года в вечернее время планирует приобретать наркотическое средство «соль» в районе ул. Карла Маркса - ул. Ковшова в г. Златоусте. В целях задержания ФИО11 с поличным и привлечения его к уголовной ответственности, необходимо провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО11 по полученной информации (т. 1 л.д.55);

- рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» от 18.08.2018 года ст. о/у ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15 из которого следует, что 17.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле д. 49 на ул. В. Ковшова были задержаны ФИО11 и ФИО13. и доставлены в отдел полиции для досмотра (т. 1 л.д.56);

- протокол личного досмотра от 17.08.2018 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО11 из заднего правого кармана джинсовых брюк обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета, в котором находится сверток из фрагмента фольги, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета - упакован в бумажный конверт. Кроме этого, обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ» - упакован в полимерный пакет. В ходе личного досмотра ФИО11 пояснил, что данный наркотик приобрел за денежный долг в размере 1400 руб. (т 1. д.57-58);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,241 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 грамма вещества (т.1 л.д.63);

- протокол выемки от 31.08.2018 года, из которого следует, что у свидетеля ФИО15 изъят сотовый телефон «BQ», изъятый 17.08.2018 года в ходе личного досмотра ФИО11, упакованный и опечатанный в полимерный пакет, имеющий значение для уголовного дела (т. 1 л.д.71);

- протокол проверки показаний на месте от 14.11.2018 года (по уголовному делу №), из которого следует, что ФИО11 указал на столб, расположенный около металлического гаража, стоящего во дворе дома № 56 по ул. Ковшова в г. Златоусте, и пояснил, что под указанным столбом 17.08.2018 года в вечернее время он забрал «закладку» с наркотиком для личного употребления. Этот наркотик у него изъят сотрудниками полиции. Дополнил, что столб искал около 40 минут, а «закладку» с наркотиком у столба нашел сразу же (т.1 л.д.103-106);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,236 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 грамма вещества (т.1 л.д.114-116);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.01.2019 года старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ФИО15 из которого следует, что 17.01.2019 года в 18-11 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу, совместно с сотрудниками ФСБ г. Златоуста, во дворе дома №12 по ул. 40 лет Победы задержаны: ФИО1 и ФИО5 №1. В ходе проведения личного досмотра в помещении ОНК Отдела по адресу: 

<

...>, у ФИО5 №1 в правом кармане шубы обнаружено и изъято: сверток из синей клейкой ленты, в котором находится фрагмент полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с застежкой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 186);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.01.2019 года старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ФИО15 из которого следует, что 17.01.2019 года около 18-11 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу, совместно с сотрудниками ФСБ г. Златоуста во дворе дома №12 по ул. 40 лет Победы задержаны: ФИО1, ФИО5 №1. В ходе проведения личного досмотра в помещении ОНК Отдела по адресу: 

<

...> у ФИО5 №1 в правом кармане шубы обнаружено и изъято: сверток в фрагменте синей клейкой ленты, в которой находится полимерный пакет с застежкой красного цвета, в котором находится фрагмент полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с застежкой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно справке об исследовании, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,809 г (т.1 л.д.187);

- рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от 17.01.2019 года, ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15 из которого следует, что в ОНК ОМВД России по ЗГО Челябинской области имеется оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с супругой ФИО5 №1, употребляют наркотические средства, а также ФИО1 имеет причастность к сбыту наркотических средств. 17.01.2019 года ФИО1 и ФИО5 №1 собираются приобретать наркотическое средство с целью сбыта. 

В целях проверки поступившей информации в отношении ФИО1 и ФИО5 №1 и задержания их с поличным, а также привлечения их к уголовной ответственности, установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков необходимо провести ОРМ «Наблюдение» по полученной информации (т. 1л. д.192);

- рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» от 17.01.2019 года, ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО15 из которого следует, что 17.01.2019 года ФИО1 и ФИО5 №1 были задержаны и доставлены в ОНК по ул. ФИО3 5А. На этом ОРМ «Наблюдение» было прекращено (т.1 л.д.193-194);

- протокол личного досмотра от 17.01.2019 года, из которого следует, что сотрудниками полиции в присутствии понятых, досмотрен ФИО1, у которого ничего запрещенного не обнаружено. Изъят сотовый телефон «Mi Rcdmi», с сим-картой Теле-2, абонентский № - телефон изъят, упакован в полимерный пакет. Кроме этого, изъяты три банковские карты и две сим-карты - изъяты, упакованы в полимерные пакеты (т. 1 л.д. 198-199);

- протокол личного досмотра от 17.01.2019 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО5 №1 пояснила, что у нее в кармане шубы находится сверток из изоленты с наркотиком. В ходе личного досмотра в правом кармане шубы ФИО5 №1 обнаружен и изъят сверток в виде фрагмента изоленты синего цвета, в котором находится фрагмент полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета - изъято, упаковано в бумажный конверт №. Кроме этого, у ФИО5 №1 изъята банковская карта на ее имя и сотовый телефон - упакованы в полимерные пакеты. В ходе личного досмотра ФИО5 №1 пояснила, что данный сверток с веществом ей в руки дал ее муж ФИО1, после чего она положила сверток в карман шубы (т.1 л.д.195-196);

- протокол досмотра транспортного средства от 17.01.2019 года - автомобиля ВАЗ-21104 с №, из которого следует, что под передним пассажирским сиденьем автомобиля обнаружен и изъят фрагмент изоленты синего цвета - упакован в сейф-пакет № (т.1л.д.201-202);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,809 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д. 210);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,804 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (т.2 л.д.74-77);

- протокол осмотра предметов от 04.10.2019 года:

- оптического диска peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при прослушивании аудиозаписей разговоров, со слов ФИО1 участвовавшего в ходе осмотра данного диска, установлено, что данные разговоры действительно имели место быть между ним и ФИО11 и ФИО5 №4 17.08.2018 года, в этих разговорах он поясняет ФИО11 - где сделает «закладку» с наркотиком «соль» для ФИО11;

- оптического диска peг. №/Т124-5 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при прослушивании аудиозаписей разговоров, со слов ФИО1 участвовавшего в ходе осмотра данного диска, установлено, что данные разговоры действительно имели место быть между ним и ФИО5 №5 17.01.2019 года, в этих разговорах он и ФИО5 №5 договариваются о том, как он будет сбывать наркотик ФИО5 №5, по какой цене. (т.5 л.д.48-55);

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО5 №5 и обвиняемым ФИО1 от 07.10.2019 года, из которого следует, что свидетель ФИО5 №5 пояснил, что 17.01.2019 он попросил ФИО1 приобрести для него наркотик, по указанию ФИО1 он уплатил наркотик путем перевода денежных средств на указанный тем киви-кошелек. После чего ФИО1 на его автомобиле вместе с женой поехал за «закладкой» с наркотиком «соль», но был задержан сотрудниками полиции.

Обвиняемый ФИО1 показания свидетеля ФИО5 №5 подтвердил в полном объеме (т.5л.д.57-64).

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО5 №1 и обвиняемым ФИО1 от 07.10.2019, в ходе которой свидетель ФИО5 №1 пояснила, что 17.01.2019 года она с ФИО1 на автомобиле ФИО5 №5 поехали за «закладками» с наркотиком «соль» в национальный парк «Таганай», где о ФИО1 обнаружил «закладки» с наркотиком и в пути следования передал ей сверток, она развернула сверток и увидела, что внутри двух пакетиков находятся кристаллы голубого цвета - наркотик «соль», после чего убрала наркотик в карман своей шубы. В тот же вечер у общежития на ул. 40-летия Победы, д. 12, ее и ФИО1 задержали сотрудники полиции, которые в ходе ее личного досмотра обнаружили и изъяли именно тот наркотик «соль», который ранее ей передал ее муж ФИО1

Обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО5 №1 (т.5л.д.65-73);

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО5 №4 и обвиняемым ФИО1 от 07.10.2019, в ходе которого свидетель ФИО5 №4 пояснил, что с ФИО1 и ФИО11 знаком, он должен деньги ФИО11 в сумме около 1500 руб., но у него не было возможности отдать этот долг. А поскольку ФИО1 также должен ему такую же сумму, он ФИО2 и ФИО6 предложил договориться, чтобы ФИО6 отдал долг деньгами не ему, а напрямую ФИО2. В настоящее время ему известно, что в августе 2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и у ФИО2 было изъято наркотическое средство «соль», которую ФИО1 передал ФИО11, в счет долга. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля ФИО5 №4 подтвердил в полном объеме (т.5 л.д.74-82);

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО11 и обвиняемым ФИО1 от 10.10.2019 года, в ходе которого свидетель ФИО11 пояснил, что в августе 2018 года ФИО1 вернул ему денежный долг не деньгами, а наркотиком «соль», который ФИО2 планировал употребить сам. Обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО11 (т.5л.д.84-90).

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности представленных доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему выводу:

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (с последующими изменениями и дополнениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 17 августа 2018 года в дневное время в ходе телефонного разговора ФИО1 и ФИО11 договорились о приобретении ФИО1 для ФИО11 наркотического средства. В тот же день ФИО1 организовал место скрытого хранения наркотического средства и сообщил адрес места ФИО11, который в этот же день около 22-05 час забрал наркотическое средство из места указанного ФИО1 Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл ФИО11 наркотическое средство.

17 января 2019 года в дневное время в ходе телефонного разговора ФИО1 и ФИО5 №5 договорились о приобретении ФИО1 для ФИО5 №5 наркотического средства. После чего ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществил заказ наркотического средства и после его оплаты получил сообщение с указанием места скрытого хранения наркотического средства. В этот же день до 18-11 час ФИО1 забрал наркотическое средство из указанного места скрытого хранения, однако передать его ФИО5 №5 не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Изложенные выше обстоятельства нашли свое подтверждение как в признательных показаниях подсудимого, так и в показаниях свидетеля ФИО15 осуществлявшего оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО11, ФИО1, свидетеля ФИО5 №3, в присутствии которого у ФИО11 было изъято порошкообразное вещество белого цвета и приспособление для курения, а также образцы смывов свидетеля ФИО16, пояснившей обстоятельства получения ФИО11 наркотика, свидетеля ФИО11 подтвердившего факт приобретения наркотика у ФИО1, свидетелей ФИО5 №10, ФИО5 №7, участвовавших в проведении досмотра ФИО5 №1, в ходе которого у ФИО5 №1 было изъято вещество светло-голубого цвета в виде кристаллов, показаниях свидетеля ФИО5 №1 подтвердившей факт приобретения ФИО1 наркотического средства для последующей его передачи ФИО5 №5, а также в исследованных в судебном заседании письменных доказательствах.

То обстоятельство, что сбытое ФИО1, а также изъятое у ФИО5 №1 вещество является наркотическим и его масса, подтверждены заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Таким образом, действия ФИО1 по преступлению от 17 августа 2018 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, по преступлению от 17 января 2019 года следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 61 ч.1 п.п. «г, и» учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, совершение преступлений впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Руководствуясь положением ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и личность виновного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только в случае реального отбывания наказания и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства дела, из которых усматривается, что сбыт наркотического средства контролировался сотрудниками правоохранительных органов, а переданные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО1 и о возможности применения положений ст. 64 УК РФ.

Совершенные подсудимым преступления в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к особо тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ поскольку установлены смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, положениями ч.3 ст. 66 УК РФ (за покушение на сбыт), поскольку преступление не окончено, а также учитывает смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного. 

Поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления, то в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку есть основания считать, что в случае изменения меры пресечения, ФИО1 будет продолжать заниматься преступной деятельностью.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание 

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года;

- по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказания окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 17 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находится: один полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,799 грамма, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: образцы смывов ФИО1, на которых следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: образцы смывов ФИО5 №1, на которых следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: два фрагмента непрозрачной полимерной клейкой ленты типа «изолента», на которых следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, - уничтожить;

- оптический диск peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск peг. №/Т124-5 от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск, с серийным номером №, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам киви-кошельков, которыми пользовался ФИО1, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 31.12.2019.